
60  diário oficial Nº 34.756 Quinta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA N° 731/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 03 de novembro de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor THIAGO VICTOR DA SILVA CHAGAS - Matrícula 
Funcional nº 5914015 como fiscal titular e a servidora LUDYMILA ANDRADE 
RÉGIS - Matrícula Funcional nº 5858178 como fiscal suplente do Contrato 
Administrativo nº 156/2021/SEAP, celebrado entre a empresa CR VIATU-
RAS E EQUIPAMENTOS EIRELI e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é
aquisição de equipamentos de proteção individual, EPIs, para atender as 
necessidades desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 
nas atividades de serviço diário operacional, ações de ensino qualificativo/
educação continuada e suporte logístico ao grupo de elite (Art. 33 da Lei 
Estadual 8.937/2019) desta SEAP para intervenções táticas nas Unidades 
Penitenciárias.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Assinado de forma digital por JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Dados: 2021.11.03 10:00:15 -03’00’
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 723958

ERRATA
.

ERRATA DO EDITAL
Errata do Edital nº 004/2021- PSS/SEAP/PA,  29 de outubro 
de 2021- CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE AGENTE PENITENCIÁRIO; Diá-
rio Oficial No 34.753 DE 29/10/2021.
ONDE SE LÊ: A inscrição ao Processo Seletivo Simplificado - PSS será 
realizada exclusivamente por meio eletrônico, no seguinte endereço www.
sipros.pa.gov.br, no horário de 00:00 horas do dia 03 de novembro de 
2021 às 23:59 horas do dia 07 de novembro de 2021.
LEIA-SE: A inscrição ao Processo Seletivo Simplificado - PSS será realiza-
da exclusivamente por meio eletrônico, no seguinte endereço www.sipros.
pa.gov.br, no horário de 00:00 horas do dia 03 de novembro de 2021 às 
23:59 horas do dia 08 de novembro de 2021.

Protocolo: 723763
ERRATA DO EDITAL
Errata do Edital nº 003/2021- PSS/SEAP/PA, de 29 de outubro  de 
2021- CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA MULTIPROFISSIONAL; Diário Oficial 
No 34.753 DE 29/10/2021.
ONDE SE LÊ: A inscrição ao Processo Seletivo Simplificado - PSS será 
realizada exclusivamente por meio eletrônico, no seguinte endereço www.
sipros.pa.gov.br, no horário de 00:00 horas do dia 03 de novembro de 
2021 às 23:59 horas do dia 07 de novembro de 2021.
LEIA-SE: A inscrição ao Processo Seletivo Simplificado - PSS será realiza-
da exclusivamente por meio eletrônico, no seguinte endereço www.sipros.
pa.gov.br, no horário de 00:00 horas do dia 03 de novembro de 2021 às 
23:59 horas do dia 08 de novembro de 2021.

Protocolo: 723756

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 3002/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 03 DE NOVEMBRO DE 2021.
Nome: ERCIO DA SILVA TEXEIRA, Matrícula nº 5852579/4; Cargo: Coor-
denador.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 21/10/2021 a 28/10/2021.

Protocolo: 723999
PORTARIA Nº 3003/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 03 DE NOVEMBRO DE 2021.
Nome: DANILO FRANKLIN RIBEIRO COSTA, Matrícula nº 5949998/1; Car-
go: Policial Penal.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 17/10/2021 a 26/10/2021.

Protocolo: 723993
PORTARIA N°2991/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 03 de novembro de 2021.
EXCLUIR da servidora Elda Helena Lopes Capela Lobato, matrícula funcio-
nal nº 57201207/1 – ocupante da função de Auxiliar operacional a Gratifi-
cação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão 
do vencimento do cargo exercido, a contar de 17/10/2021.
CONCEDER ao servidor Claudimy Ferreira dos Santos, matrícula funcional 
nº 57201914/1 - ocupante da função de Assistente administrativo a Gratifi-
cação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão 
do vencimento do cargo exercido, a contar de 18/10/2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 723772

PORTARIA N°2994/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 03 de novembro de 2021.
EXCLUIR do servidor Giovany Rita Matos Barroso, matrícula funcional nº 
54180771/1 – ocupante da função de Motorista a Gratificação de Tempo 
Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão do vencimento 
do cargo exercido, a contar de 31/10/2021.
CONCEDER ao servidor Elda Helena Lopes Capela Lobato, matrícula funcio-
nal nº 57201207/1 - ocupante da função de Auxiliar operacional a Gratifi-
cação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão 
do vencimento do cargo exercido, a contar de 01/11/2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 723784
PORTARIA N°2995/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 03 de novembro de 2021.
EXCLUIR da servidora Maria Francisca da Costa Rodrigues, matrícula fun-
cional nº 54182148/1 – ocupante da função de Agente de Portaria a Gratifi-
cação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão 
do vencimento do cargo exercido, a contar de 31/10/2021.
CONCEDER à servidora Olivana da Conceição Alves e Silva, matrícula fun-
cional nº 57201352/1 - ocupante da função de Técnico em Gestão Pública 
a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 31,46% no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 01/11/2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 723787
PORTARIA N°2992/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 03 de novembro de 2021.
EXCLUIR do servidor Alexandre Maurilo Oliveira Trindade, matrícula fun-
cional nº 54191373/1 – ocupante da função de Motorista a Gratificação 
de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão do 
vencimento do cargo exercido, a contar de 31/10/2021.
CONCEDER ao servidor Rawlison Hill Santos da Silva, matrícula funcional 
nº 5952542/1 - ocupante da função de Assistente administrativo a Gratifi-
cação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão 
do vencimento do cargo exercido, a contar de 01/11/2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 723779
PORTARIA N°2993/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 03 de novembro de 2021.
EXCLUIR do servidor Antonio Viriato Moia Gaia, matrícula funcional nº 
5898842/1 – ocupante da função de Motorista a Gratificação de Tempo 
Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão do vencimento 
do cargo exercido, a contar de 31/10/2021.
CONCEDER ao servidor Andrei Raniery Pereira Teixeira, matrícula funcional 
nº 5902434/2 - ocupante da função de Assistente administrativo a Gratifi-
cação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão 
do vencimento do cargo exercido, a contar de 01/11/2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 723781
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA SELEÇÃO DE POLICIAIS PE-
NAIS PARA O CURSO DO GRUPO DE AÇÕES PENITENCIÁRIAS
(GAP)
EDITAL DE Nº 009/2021 – EAP/SEAP/PA – 2º RESULTADO PRELI-
MINAR COMPLEMENTAR DO EXAME DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 
E MÉDICO - PSI Nº 01/2021- SEAP-PA, DE 06 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipula-
das neste termo e demais normas pertinentes à matéria, TORNA PÚBLICO 
o edital do resultado preliminar do exame de avaliação psicológica, refe-
rente ao EDITAL N° 01/2021 – PSI/SEAP, 06 DE JULHO DE 2021, conforme 
segue:
Art. 1º Consoante do subitem 8.8 do EDITAL N° 01/2021 – DGP/SEAP, que 
dispõe que ao Policial Penal que estiver em missão pela SEAP/PA ou com 
previsão de missão, será permitida a realização do Exame de Avaliação 
Psicológica, de presença obrigatória e de caráter eliminatório, e da entrega 
dos Exames Médicos no mesmo período do Teste de Aptidão Física (TAF).
Art. 2º Fica divulgada no ANEXO I deste Edital a relação dos candidatos 
considerados APTOS no Exame de Avaliação Psicológica realizado no dia 
03/11/2021, conforme os critérios estabelecidos no item 8 do EDITAL N° 
01/2021 – PSI/SEAP, divulgado no endereço eletrônico www.seap.pa.gov.br.
Art. 3º Fica divulgado no ANEXO II deste Edital, o resultado PRELIMI-
NAR DO EXAME MÉDICO, conforme os critérios estabelecidos no item 8 do 
EDITAL N° 01/2021 – PSI/SEAP, 06 DE JULHO DE 2021, dos candidatos 
convocados.
Art. 4° Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 04 de novembro de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
ANEXO I

ID INSCRIÇÃO NOME COMPLETO TESTE PSICOLOGICO
PSI 2021019 ANDERSON LUIS XAVIER RAMOS APTO
PSI 2021086 ANDRÉ LOPES CORDEIRO APTO
PSI 2021081 BRUCE DICKINSON DA SILVA CUNHA APTO
PSI 2021155 CÉSAR VITAL MOREIRA APTO
PSI 2021074 ERLON DA COSTA PINHEIRO APTO


